
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-373 del 03/05/2016

Oggetto Sezione di Piacenza. Proroga contrattuale del servizio di 
ritiro,  affrancatura  e  recapito   della  corrispondenza,  a 
favore di Poste Italiane S.p.A., nelle more di conclusione 
della  procedura  di  gara  indetta  tramite  R.d.O.  su 
piattaforma M.e.p.a. Consip.

Proposta n. PDTD-2016-371 del 29/04/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 03 (tre) maggio    2016 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il Direttore 

della  Sezione  Di  Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Proroga contrattuale  del servizio di ritiro, affrancatura e recapito  della 

corrispondenza, a favore di Poste Italiane S.p.A., nelle more di conclusione della procedura di 

gara indetta tramite R.d.O. su piattaforma M.e.p.a. Consip. 

RICHIAMATE: 

· la D.D.G. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, 

del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di Cassa 2016”; 

· la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio ed investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna; 

- la D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 “Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Prime 

modifiche al Regolamento Arpae per il Decentramento amministrativo per l'avvio della gestione 

operativa di Arpae.”  

- la D.D.G. n. 17 del 15/02/2016  - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2015 per il 

funzionamento di Piacenza; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con DDG 100 del 30/12/2015; 

 

PREMESSO: 

- che la Sezione di Piacenza per la  spedizione della corrispondenza varia (Posta Prioritaria, 

Raccomandata, Atti Giudiziari, colli, etc..) utilizza in parte la macchina affrancatrice mentre, 

principalmente, utilizza i servizi offerti da Poste Italiane,  consistenti nel  ritiro bisettimanale  

(denominato “servizio PICK-UP”)  e nel servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza 

(denominato “servizio POSTA BASIC EASY) già  affidato a Poste Italiane per il  2015 con Det. n. 926  

del 30/12/2014; 

 

DATO ATTO: 



che con Det. N. 910 del 30/12/2015 si  è provveduto ad una proroga tecnica fino al 30/04/2016,  alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere,  al fine di   garantire il servizio postale, oltre 

che per Arpa,  anche per le nuove strutture SAC confluite in ARPAE a far data dal 01/01/2016, in 

attesa di poter meglio determinare i nuovi fabbisogni della Sezione provinciale ARPAE di Piacenza 

così come ridefiniti a seguito del riordino istituzionale e indire una nuova procedura di gara;  

- che, allo scopo, si è provveduto a pubblicare una Richiesta di offerta (R.d.O. n. 1189839)  invitando  

cinque operatori del settore trasporti/servizi postali, iscritti e abilitati come fornitori sulla piattaforma 

del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

- che, contrariamente ai tempi inizialmente previsti per la aggiudicazione del servizio, si rende  

necessaria una proroga dei termini di un mese, al fine di permettere una più corrette formulazione delle 

offerte tecnico-economiche; 

 

RITENUTO pertanto: 

nelle more della conclusione del procedimento di gara, di prorogare in capo a  Poste Italiane SpA,  per 

il periodo 01/05/2016 – 31/05/2016 , il contratto attuale che comprende sia il servizio  PICK UP che il 

servizio denominato POSTA EASY,  al costo complessivo presunto per il periodo 01/05/2016 – 

31/05/2016  di euro =600,00=   compresa Iva di legge (se dovuta)  

 

PRECISATO: 

- che il  pagamento sarà posticipato, previa emissione di fattura elettronica e verifica dei servizi 

effettivamente svolti e fatturati,  mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura ; 

 

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, Dott. Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  



 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi,  Responsabile Area Bilancio presso la 

Direzione Generale Arpa, ai sensi del Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e modificato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015; 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Arpa di 

Piacenza, che  ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

1) di prorogare, nelle more della  conclusione di procedura di gara indetta tramite R.d.O. su piattaforma 

M.e.p.a. Consip.,  fino al 31/05/2016, l’affidamento del servizio di spedizioni postali della 

corrispondenza con le modalità  in premessa esposte , alla società  Poste Italiane Spa, con sede a Roma, 

Viale Europa 190, p.iva n. 01114601006;  

 

2) di confermare pertanto , oltre all’eventuale utilizzo della macchina affrancatrice, sia  il ricorso al 

servizio  di ritiro bisettimanale della posta (“PICK-UP”) che l’utilizzo del servizio di  

affrancatura/spedizione della corrispondenza (“POSTA BASIC EASY”) , con pagamento posticipato,  

mediante fatturazione elettronica, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e del  consuntivo  

riepilogativo delle prestazioni effettuate ; 

 

3) di dare atto che il costo complessivo massimo per spese postali,  quantificato, per il periodo 

01/05/2016 – 31/05/2016  presuntivamente in  euro = 600,00= compresa Iva di legge  (se dovuta)  e  

avente natura di “TRASPORTI e POSTALI”,  sarà a carico dell’esercizio 2016 e sarà  compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità della 

Direzione della Sezione di Piacenza  e, per la quota di propria spettanza, al centro di responsabilità 

SAC  Piacenza.  

 

Il Direttore 

della Sezione provinciale di Piacenza 

Dott. Giuseppe Biasini 

 



 


